Pharmaca nemo bibat, laceret neg. corpora ferre,  
Nec gildas in ira delicitur aquæ.

## September.

Poma dat & gratas September ab arbore fructus,  
Tunc etiam presso pascere lacte capra.

Pharmacæ nil prohibet tunc sumere, scindere venam,  
Nec iuuu exterrum viles aroma cibis.

## October.

Oktobri offertur venatio, vina, vislucres:  
Vtere, nec dubites non tenuisse modum.

Sic tamen ut ne oneres nimio præcordia viciunt,  
Cumq; modo suæ deas non tenuisse modum.

## November.

Eff salutaris perhibetur mæsa Novembri,  
Gingiber & dulcis fijile melle natans.

Tum neq; sapi laues, Veneru nog, sacra frequenter:  
Ante senex tempus ne videare suum.

## December.

Iuxta mensæ focum caldis urari Decembri,  
Tunc iaceant mensis gramina nulla tuis,

Incidas capitis deje si a frigore venam.  
Cinnamoneo tuus fragras odore calix.

## LOCI ALIQUOT PHILIPPI

Melancht in lib. de anima, de mode-  
ratione cibi & potus: item so-  
mini & vigilarum.

1. Modus organorum hærratur ad temperan-  
tiam. Cum enim immodice onerantur, non pos-  
test coctio perfici. Et vitia prima coctionis dein-  
de non possunt corrigi in aliis coctionibus. Qua-  
re cibo immodice ingefto, cum sit malus chylus,

eritam postea sit insuauite nutrimentum, & corpus vitiis humoribus impletur.

2. Traditur vtilissima regula: Vtium prioris coctionis non potest corrigi in posteriore. Quare cum ventriculus non facit suum officium, numquam fiet ex crude chylo sanguis bonus. Ideo intemperantes, qui non concedunt ociun prime coctioi, replent corpus vtiiosis humoribz, sunt pallidi, & prosteruntur vires ventriculi, ac deinde hepatis.

3. Sxpe citatur dictum Hippocratis, in quo complexus est & res utiles corpori, & earum modum & ordinem: *natura, Cura, mora, uxoris, maritimi puerorum*. Primum locum tribuit labores, cibis, potuis, secundum, omnia fini moderatas.

*Nen pura corpora, quanto plus nutritur, tam et plus lades.* Iubet Aphorismus, *την οὐδεὶς τῶν ζωγόνων ἀνέπεισ, μέρος οὐ βλαύεις.* Sunt autem utriusque exercitia, in quibz agitantur brachia, & thorax panditur, ut discutiantur superfuitates in pectore & pulmone, & motus calorqz diaphragmatis in ventriculo presunt. Post eibum caueniuntur omnes velimentiiores motus corporis & animi, cauenda & vocis intentio. Tribuenda enim quies ventriculo amplexe iam cibum, qui cum agitatur, non potest integre concoqui. Motus enim aperitorificium, ubi exhalant calor & spiritus, aperit & pylorum, ubi crudus chylus ante.

ante tempus effunditur. Ac interdum subitum exitium afferunt illi vehementiores motus postcibum. Nec quisquam est, qui non experientur sibi tales contentiones nocere. Itaque videmus natura etiam pecudibus hunc sensum inditus esse, quietem ut amittat postquam pastæ sunt. Qualis est autem immanitas, homines prorsus contemnere ordinem à natura institutum, utilem vite & conservandis non solum ventris, sed etiam ingenii viribus? Est etiam quædam diligentia, quæ eruditos decet, cibi & potius discrimina considerare, qui iuuent aut offendant corpus, ut calidis & fiscis minime profundat calida aromata, & pleniora vina. Ad somnum conciliandum prosum lactuæ & cibi ex amygdalis facti. Obferuet igitur quisq; qualibus cibis opus habeat.

*De somno:*

4. Conducit quies ad recreandas tres virtutes. Ad rigationem cerebri, ad generandos spiritus, & ad perficiendum officium ventriculi & hepatis Vere igitur Ouidius:

*Is quoq; quis gracilis cibus est in corpore somnus.*

Et Virgil.

— *Fessus sopor irrigat artus.*

Nam cum coctio recte perfecta est, omnibus membris distribuitur agerimenter, quod membra irrigat, gignuntur spiritus, qui nouas vires addunt, & tamen astus corporis ipsa quiete mitigatur: perfunditur etiam corpus quadam dulci & suavi rigatione ex cerebro. Recipit & cerebrum vires, unde fiunt nervi iuaciores.

## De ordine cibi &amp; somni.

5. Nec inanes suauiter dormiunt, nec immo-  
dico cibo operati: Balneæ antecedant coenas, à  
coena exiguum sit interuallum ad somnum.  
Molli ambulatione cibus ex orificio ventriculi  
descendit, & orificium clauditur. Deinde quies-  
gratissima est ventriculo, ac primum in dextro  
latere cubandum est, ne hiet os ventriculi. Fit  
igitur collecto calore in sonno coctio, prohibe-  
tur cruditas, conseruatur calor naturalis, gigni-  
tur sanguis suauior, sequitur & virium & coloris  
bonitas. Nec dubium est, certissimam esse per-  
niciem virium corporis & ingenii extendere vi-  
gilias post coenam in multam noctem. Quia non  
tantum cruditas sequitur, sed dissipatur calor  
naturalis, languescit virtus ventriculi, gignitur  
sanguis insipitus, corpus vitiosis humoribus re-  
pletur, sequitur aut *κακοχυπία*, aut maces, aca-  
cedunt pallor, conturbatio spirituum, debilitas  
cerebri. Quare assuefacta est inuentus, non  
modo ne coniuia producat in multam noctem,  
sed etiam ut incubationes omittat principio  
noctis, nec tempus ad quietem diuinatus con-  
stitutum omnibus animantibus transferat ad  
exitiosos labores.

6. Est etiam opus animi tranquillitate. Nam  
solor cordis, item sanguinis ac spirituum affectus  
in metu, miseria, ira, nimis intenta cogi-  
tatione, impedianc cerebri que-  
rem, nec sinunt cor vacare  
huic actioni natura-  
iali.

NON-